Hadislerdeki bu ikili anlatım tarzı anlamayı doğrudan etkilemektedir. Kastedilen mana dildeki hususi özellikleri dikkate alınmadığı takdirde muradın dışına çıkabilir. İslâmî ilimlerin hemen her sahasında eser vermiş olan Kâdî Beyzâvî (ö. 691/1291-1292), Begavî'nin (ö. 516/1122) *Mesâbîhu's-sünne* adlı eseri üzerine *Tuhfetü'l-ibrâr* isiminde şerh yazmıştır. Bu makalede Kâdî Beyzâvî'nin *Tuhfetü'l-ibrâr*'da hadislerde geçen mecaz ve kinayeyi izah şekilleri ele alınacaktır.

1. Arap Dilinde Mecaz ve Kinaye

Arap dilindeki bu anlatım türünün Kur'ân-ı Kerim'de ve hadislerde var olduğu âlimlerce genel olarak kabul edilmektedir. Bu konuda birçok eser yazılmakla beraber hem Kur'ân'daki hem hadislerdeki mecazla ilgili olarak iki ayrı eser telif eden Şerif Radî'nin (ö. 406/1015) eserleri burada

¹ er-Rahmân, 55/4.

² İbrahim, 14/4.

³ Hulusi Kılıç, "Belâgat", *DİA*, V, 380, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1992.

⁴ Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Yusuf b. Ebî Bekir, *Miftâhu'l-ulûm*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1987, s. 161.

⁵ Sekkâkî, *Miftâhu'l-ulûm*, I, 162.

Şerif Radî, *Telhîsü'l-beyân fî mecâzâtî'l-Kur'ân ve el-Mecâzâtü'n-nebeviyye* isimli bu eserlerinde Kur'ân'da ve hadislerde mecazın varlığını ortaya koymaktadır.¹⁰

1.2. Kinaye

Kinaye kelimesi كناية fiilinden türetilmiş mastardır. Kelimenin lügat manası “bir şeyi örtmek” demektir.¹¹ İbn Fâris'e (ö. 395/1004) göre kelimenin kökeni كنى dir. Bu kök için bir ismin başka bir isimle örtülüp gizlenmesi manası verilmektedir.¹² İstilah olarak anlatılmak istenen bir şeyi kendisine delalet eden başka bir ifade ile anlatmaktır.¹³ Kinayeyi mecazdan ayıran en önemli özelliği ise zikredilen ifadenin hakiki anlamda kullanılabilir olmasıdır.